

**GOVT. OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE
7th FLOOR, M.S.O BUILDING, I.P ESTATE, ITO, NEW DELHI-110002**

**INVITATION FOR APPLICATION FOR THE POST OF COMMISSIONER
(PERSONS WITH DISABILITIES)**

Applications are invited from eligible and interested persons for appointment as Commissioner (Persons with Disabilities) as per provisions under sub-section (1) of Section 79 of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 and Rule 41 of the Delhi Persons with Disabilities Rules, 2018.

Eligibility Criteria: - Any person applying for the post of State Commissioner for Persons with Disabilities must fulfil the following eligibility criteria:-

- i. Has special knowledge or practical experience in respect of the matters relating to rehabilitation of Persons with Disabilities;
- ii. Has not attained the age of sixty years on the 1st January of the year in which the last date for receipt of applications, as specified in the advertisement inviting applications for appointment of the State Commissioner, occurs;
- iii. If in service under the Central Government or a State Government, shall seek retirement from such service before being appointed to the post; and
- iv. Possesses the following educational qualifications and experience, namely:-

(a) Educational qualifications:-

- i. Essential: Graduate from a recognized university;
- ii. Desirable: recognized degree or diploma in social work or law management or human rights or rehabilitation or education of disabled persons.

(b) Experience: at least twenty years experience in a Group 'A' level or equivalent post: -

- i. In Central or State Government or
- ii. Public Sector Undertakings or Semi Government or Autonomous Bodies dealing with disability related matters or social sector or
- iii. Works in the capacity of a senior level functionary in a registered State or national or international level voluntary organization working in the field of disability or social development.

Provided that out of the total twenty years experience mentioned in this sub-clause, at least ten years of experience in the recent past had been in the field of empowerment of Persons with Disabilities.

The other terms and conditions and structure of emoluments have been uploaded on the Department's website at <https://socialwelfare.delhi.gov.in> Interested persons are requested to send applications in the prescribed application format which is available on the departmental website <https://socialwelfare.delhi.gov.in>.

The documentary proof of educational qualifications and experience must be attached along with the application.

The application must reach the Additional Chief Secretary (SW) at the above mentioned address given **within one month after publication of advertisement.**

Applicant must check their e-mails regularly for any intimation / information in this regard.

Note: Incomplete application/received after the above mentioned date will not be accepted and will be rejected summarily

-Sd/-
**ADDITIONAL CHIEF SECRETARY
(SOCIAL WELFARE)**

**APPLICATION FORMAT FOR POST OF STATE COMMISSIONER
(PERSONS WITH DISABILITIES)**

(Note:- Columns 1 to 5 should be filled in Block letters)

1. Name:- _____

2. Father's/Husband's Name:- _____

3. Date of Birth:- (DD/MM/YYYY) _____

4. Gender:- _____

5. Complete Postal Address:- _____

Pin Code: - _____

6. Telephone/ Mobile No:- _____

7. E Mail ID:- _____

8. Educational Qualifications:-

S.no	Detail of qualification	Board/University/Institution from where passed	Year of passing

(Note- please attach self-attested copies of certificates of qualification)

9. Experience: -

S.no	Name of Organisation	Post Occupied	Duration (From – to -)

(Note- Please attach documentary proof of experience)

10. Any achievement/ extraordinary accomplishment in the field of empowerment of persons with disabilities (please attach documentary evidence)

I, _____ (name of the applicant) do hereby certify that the details given by me in this application are true and correct to the best of my knowledge and belief.

(Signature of the applicant)

Date: - _____

Place: - _____

Name in Block letters _____

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार

समाज कल्याण विभाग

7वां तल, एम.एस.ओ. भवन, आईपी एस्टेट, आईटीओ, नई दिल्ली-110002

आयुक्त (दिव्यांगजन) के पद हेतु आवेदन आमंत्रण

दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 की धारा 79 की उपधारा (1) और दिल्ली दिव्यांगजन नियमावली, 2018 के नियम 41 के अंतर्गत प्रावधानों के अनुसार आयुक्त (दिव्यांगजन) के रूप में नियुक्ति हेतु पात्र एवं इच्छुक व्यक्तियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पात्रता मानदंड : राज्य आयुक्त, दिव्यांगजन के पद हेतु आवेदन करने वाले किसी भी व्यक्ति को निम्नलिखित पात्रता मानदंडों को पूरा करना होगा :

- (I) दिव्यांगजन के पुनर्वास से संबंधित मामलों के संबंध में विशेष ज्ञान या व्यावहारिक अनुभव हो।
- (II) राज्य आयुक्त की नियुक्ति हेतु आवेदन आमंत्रित करने वाले विज्ञापन में यथानिर्दिष्ट आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के वर्ष की पहली जनवरी को साठ वर्ष की आयु प्राप्त नहीं की हो।
- (III) यदि केन्द्र सरकार या राज्य सरकार के अधीन सेवारत है, तो पद पर नियुक्ति से पूर्व ऐसी सेवा से सेवानिवृत्ति लेनी होगी, और
- (IV) निम्नलिखित शैक्षिक योग्यताएं तथा अनुभव रखता हो, अर्थात् :-

(क) शैक्षिक योग्यताएं :-

- (I) अनिवार्य : किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक।
- (II) बांछनीय : सामाजिक कार्य या कानून या प्रबंधन या मानवाधिकार या दिव्यांगजन के पुनर्वास या शिक्षा में मान्यता प्राप्त उपाधि या डिप्लोमा

(ख) अनुभव :- समूह 'क' स्तर या समकक्ष पद पर कम से कम बीस वर्ष का अनुभव :-

- (I) केन्द्र या राज्य सरकार में या
- (II) दिव्यांगता से संबंधित मामलों में निपटने वाले सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों या अर्ध सरकारी या स्वायत्त निकाय या सामाजिक क्षेत्र अथवा
- (III) दिव्यांगता या सामाजिक विकास के क्षेत्र में कार्य कर रहे किसी पंजीकृत राज्य या राष्ट्रीय या अंतर्राष्ट्रीय स्तर के स्वैच्छिक संगठन में वरिष्ठ स्तर के पदाधिकारी के रूप में कार्य किया हो

बशर्ते कि इस उप-खण्ड में उल्लिखित कुल बीस वर्ष के अनुभव में से कम से कम दस वर्ष का अनुभव हाल ही में दिव्यांगजनों के सशक्तिकरण के क्षेत्र में रहा हो।

अन्य नियम व शर्तें तथा परिलब्धियों की संरचना विभाग की वेबसाइट <https://socialwelfare.delhi.gov.in> पर अपलोड कर दी गई है। इच्छुक व्यक्तियों से अनुरोध है कि वे निर्धारित आवेदन प्रारूप में आवेदन भेजें जो विभागीय वेबसाइट <https://socialwelfare.delhi.gov.in> पर उपलब्ध हैं। आवेदन के साथ शैक्षिक योग्यताओं और अनुभव के दस्तावेजी प्रमाण संलग्न किए जाने चाहिए।

आवेदन विज्ञापन के प्रकाशन के एक माह के भीतर अपर मुख्य सचिव (समाज कल्याण) के पास ऊपर दिए गए पते पर पहुंच जाना चाहिए।

आवेदक को इस संबंध में किसी भी सूचना/जानकारी के लिए नियमित रूप से अपनी ई-मेल की जांच करनी चाहिए।

टीप: उपर्युक्त तिथि के बाद प्राप्त/अपूर्ण आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे तथा तुरंत खारिज कर दिए जाएंगे।

अपर मुख्य सचिव
(समाज कल्याण)

राज्य आयुक्त (दिव्यांगजन) के पद हेतु आवेदन प्रारूप
(टीप: कॉलम 1 से 5 तक स्पष्ट अक्षरों में भरें)

1. नाम :-
2. पिता/पति का नाम :-
3. जन्म तिथि - (दिन/माह/वर्ष)
4. लिंग :-
5. पूरा डाक पता :-
- पिन कोड :-
6. टेलीफोन/मोबाइल नंबर :-
7. ईमेल आईडी :-
8. शैक्षिक योग्यताएँ :-

आवेदक पासपोर्ट आकार का
फोटो चिपकाए

क्र.सं.	योग्यता का विवरण	बोर्ड/विश्वविद्यालय/संस्थान जहाँ से उत्तीर्ण हो	उत्तीर्ण वर्ष

(टीप: कृपया योग्यता प्रमाण पत्रों की स्वयं सत्यापित प्रति संलग्न करें)

9. अनुभव :-

क्र.सं.	संगठन का नाम	अधिकृत पद	अवधि (सं-तक)

(टीप: कृपया अनुभव का दस्तावेजी प्रमाण संलग्न करें)

10. दिव्यांगजानों के सशक्तिकरण के क्षेत्र में कोई उपलब्धि/असाधारण दक्षता (कृपया दस्तावेजी साक्ष्य संलग्न करें)

मैं.....(आवेदक का नाम) एतद् द्वारा प्रमाणित करता हूँ कि इस आवेदन में मेरे द्वारा किए गए विवरण मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य और सही हैं।

तिथि :-

स्थान :-

(आवेदक के हस्ताक्षर)
नाम स्पष्ट अक्षरों में